
 

 

CITTÀ DI MONCALIERI 

 

Procedura aperta per l'affidamento del servizio di preparazione, confezionamento, veicolazione e 

distribuzione di pasti per le scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di primo grado, fornitura 

di derrate crude e gestione delle cucine interne degli asili nido comunali. periodo 01/09/2012 – 

31/08/2015 - Lotti A, B, C.  
 

VERBALE DI GARA N. 2 

(FASE AMMINISTRATIVA IN SEDUTA RISERVATA) 

 

L’anno 2012, il giorno 21 del mese di giugno, alle ore 13,30 in Moncalieri c/o l’ufficio Istruzione, 

Piazza Vittorio Emanuele II°, si è riunita in seduta riservata la Commissione Amministrativa nominata 

con determinazione dirigenziale n. 639 del 5.6.2012, così composta: 

- il Dirigente del Settore Istruzione, Cultura, Servizi Sociali, dott.ssa  Ughetto Elena in qualità di  

Presidente; 

- il funzionario del Servizio Appalti,  dr.ssa Iannetta Daniela, in qualità di componente; 

- la dietista comunale, Roberta Di Gregorio, in qualità di componente 

La funzione di segretario verbalizzante viene svolta dal direttore del Servizio Istruzione, dr.ssa Carme-

lina Falcone, nominata con lo stesso provvedimento. 

 

Il Presidente dichiara aperta la seduta riservata e fa constatare che: 

- nella prima seduta di gara, tenutasi il giorno 6 giugno 2012 il Presidente dà atto che verrà chiesto a 

tutti i concorrenti, con specifica nota dell’ente appaltante, di comprovare, ai sensi dell’art. 48 comma 1 

del D.Lgs. 163/06 il possesso dei requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnico-organizzativa 

prescritti dal disciplinare di gara; 

- con nota prot. n. 29922 dell’11.06.2012, si è provveduto a richiedere a tutti i concorrenti di 

comprovare, entro il giorno 21 giugno 2012 h. 12 (termine perentorio), il possesso dei requisiti di 

capacità economico-finanziaria e tecnico organizzativa dichiarati in sede di gara e, precisamente: 

1) (in ordine al requisito di cui al punto n. 10.2.1) del disciplinare) Copia dei bilanci anni 2008-

2009-2010, completi di note integrative, riclassificati in conformità alle direttive europee, con 

relativa nota di deposito, da parte delle società di capitale o di altri soggetti tenuti alla loro pub-

blicazione, consorzi di cooperative, consorzi di cooperative artigiane e consorzi stabili, ovvero 

per tutti i soggetti in regime di contabilità ordinaria, il bilancio trascritto sul libro degli inventa-

ri; 

2) Copia del Certificato di qualità UNI EN ISO 9001:2000 (Vision 2000) della ditta – obbligatorio 



 2 

per gli operatori economici partecipanti per i lotti A e B - rilasciato da un’organizzazione spe-

cializzata accreditata “SINCERT” per un servizio identico a quello oggetto del presente appalto, 

fatta eccezione per il servizio di produzione pasti nelle cucine degli asili nido comunali, in 

quanto trattasi di cucine di proprietà comunale. Tale Certificato deve citare espressamente la 

sede o le sedi operative che l’Impresa, per qualsiasi aspetto inerente al servizio, intende utilizza-

re. Qualora l’Impresa eserciti direttamente il trasporto dei pasti, la certificazione dovrà riguarda-

re espressamente anche tale attività. (punto 10.3.2 del disciplinare di gara) 

3) Copia della/e Notifiche ex Regolamento (CE) N. 852/2004 e dgr 21-1278 del 23/12/2010 - (D. 

Lgs. 193/2007) relativa/e a tutte le strutture che si intendono utilizzare per il servizio oggetto 

dell’appalto. Per il lotto C, occorre comunque produrre tale documento relativo al centro di cot-

tura che si intende utilizzare per far fronte ad eventuali emergenze, qualora non siano utilizzabi-

li le cucine degli asili nido. (punto n. 10.3.3 del disciplinare di gara) 

4) Dichiarazione che il centro di cottura, il magazzino e la sede operativa dell’Impresa (indicare 

precisamente l’indirizzo degli stessi) presso i quali l’Amministrazione comunale effettuerà i so-

pralluoghi, sono ubicati a distanza non superiore a 35 chilometri dal centro della Città di Mon-

calieri, secondo il calcolo ufficiale della distanza chilometrica risultante dalla documentazione 

stradale A.C.I. (punto 10.3.4 del disciplinare di gara) 

 

- ai sensi dell’art. 15 della Legge n. 183/2011 in ordine al possesso dei requisiti tecnici è stato 

richiesta d’ufficio la conferma delle informazioni oggetto di dichiarazione sostitutiva prodotta in 

sede di gara relativa al requisito di cui al punto 10.3.1 del disciplinare di gara (svolgimento di servizi 

analoghi presso altri enti)  come segue: 

Ditta Lettera inviata in data 

13.06.2012 

Ente destinatario Data della lettera di 

riscontro pervenuta 

dallo stesso Ente 

All Foods Prot. N.30398/2012 Ospedale Santa Maria 

di Terni (TR) 

19.06.2012 

Compass Group Italia Prot. N. 30371/2012 Città di Torino 13.06.2012 

Dussmann Service  Prot. N. 30373/2012 Città di Roma 14.06.2012 

Gemeaz Cusin Prot. N. 30376/2012.  Comune di Pesaro 20.06.2012 

Marangoni  Prot. N. 30384/2012 Città di Minerbio 20.06.2012 

SDR  Prot. N. 30381/2012 Comune di Asti 13.06.2012 

Camst Prot. N. 30378/2012 Città di Torino 13.06.2012 

 

- tutte le sopra citate Amministrazioni interpellate hanno confermato le informazioni a comprova del 

possesso del suddetto requisito riferito alle rispettive ditte; 



 3 

- le ditte sotto citate ha fatto pervenire i plichi contenenti la documentazione a comprova del possesso 

dei requisiti speciali richiesti entro il termine del 21 giugno 2012 h. 12,00 registrati al Protocollo 

generale dell’ente come segue: 

- prot. n. 30651 del 14.06.2012 Camst scrl - via Tosarelli 318 – 40050 Villanova di Castenaso (BO) 

P.I. 00501611206 

- prot. n. 31103 del 18.06.2012 All Foods srl – Loc. Pavona, Via del Mare 198/B, 00041 Albano La-

ziale (RM) – P.I. 00528200553 

- prot. n. 31218 del 18.06.2012 Marangoni srl – via Castello  12/A – 12060 Grinzane Cavour (CN) 

P.I. 02987760044 in costituenda Ati con SDR srl – via Pralormo n. 115 – 10022 Carmagnola (TO) 

P.I. 06741220013 

- prot. n. 31754 del 20.06.2012  Compass Group Italia SpA – via degli Olivetani 4 – 20123 Milano 

(MI) – P.I. 02979410152 

- prot. 31951 del 21.06.2012 h. 9,44 Dussmann Service srl – Via S. Gregorio n. 55 – 20124 Milano 

(MI) P.I. 00124140211  

- prot. 31969 del 21.06.2012 h. 10,00 Gemeaz Elior SpA – via Venezia Giulia 5/a (dal 1 giugno 

2012) (già Gemeaz Cusin SpA – Viale Famagosta 75) – 20142 Milano (MI) – P.I. 05351490965 

 

Il Presidente, in forza delle informazioni assunte presso le Amministrazioni interpellate, ribadisce la 

veridicità della dichiarazioni per tutte le ditte partecipanti ai lotti A, B, C in ordine al requisito di cui al 

punto 10.3.1 del disciplinare di gara, e procede quindi all’apertura dei plichi per la comprova dei 

requisiti di cui ai punti 10.2.1, 10.3.2, 10.3.3 e 10.3.4 del citato disciplinare seguendo l’ordine di arrivo 

al Protocollo generale dell’ente: per ogni plico, ogni documento amministrativo viene verificato dalla 

Commissione. 

Sulla base delle verifiche effettuate il Presidente dà atto che, per ognuna delle ditte sopra citate, tutti i 

REQUISITI da comprovare, indicati nella ns. richiesta prot. n. 29922 dell’11.06.2012 e sopra richiamati, 

sono da considerare ASSOLTI in forza della documentazione prodotta nei plichi suddetti a 

dimostrazione della dichiarazione sostituiva presentata in sede di gara. Per quanto riguarda la ditta 

Dussmann Service, visto il certificato UNI EN ISO 9001:2008 dove, come campo di applicazione, è 

espressamente indicata la progettazione, realizzazione di cucine e gestione dei servizi di ristorazione 

con il legame fresco-caldo e refrigerato, la Commissione ritiene, in questa fase, di poter considerare la 

predetta certificazione comprensiva di tutte le sedi operative e di tutti i centri di cottura; tuttavia, il 

Presidente si riserva la facoltà di chiedere specificazioni nell’ambito della visita al centro di cottura in 

virtù del fatto che veniva richiesto (sia nel disciplinare di gara punto 10.3.2 sia nella lettera ns. prot. 

29922 dell’11.06.2012)  che il certificato citasse espressamente la sede o le sedi operative che l’Impresa, 

per qualsiasi aspetto inerente al servizio, intende utilizzare. 

Il Presidente, sulla base degli elementi a disposizione e sopraindicati, dichiara che le ditte: 

1) All Foods srl – Loc. Pavona, Via del Mare 198/B, 00041 Albano Laziale (RM) – P.I. 00528200553 



 4 

2) Compass Group Italia SpA – via degli Olivetani 4 – 20123 Milano (MI) – P.I. 02979410152 

3) Dussmann Service srl – Via S. Gregorio n. 55 – 20124 Milano (MI) P.I. 00124140211  

4) Gemeaz Elior SpA – Via Venezia Giulia 5/a – 20142 Milano (MI) – P.I. 05351490965 

5) Camst scrl - via Tosarelli 318 – 40050 Villanova di Castenaso (BO) P.I. 00501611206 

6) Marangoni srl – via Castello  12/A – 12060 Grinzane Cavour (CN) P.I. 02987760044 in costituenda 

Ati con SDR srl – via Pralormo n. 115 – 10022 Carmagnola (TO) P.I. 06741220013 

hanno comprovato il possesso dei requisiti speciali richiesti e che procederà, in seduta pubblica, 

fissata per il giorno 22.06.2012 h 9.30 alla comunicazione della conferma di ammissibilità al prosieguo 

della gara degli operatori economici sopra indicati. Inoltre in tale sede verrà comunicata l’avvenuta 

riammissione in autotutela della costituenda ATI MARANGONI - S.D.R, al Lotto A. 

La seduta termina alle ore 17,30 

Letto, approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE  

F.to in originale    Elena UGHETTO 

 

I COMPONENTI 

 

F.to in originale    Daniela IANNETTA 

 

F.to in originale    Roberta DI GREGORIO 

Il Segretario verbalizzante 

F.to in originale    Carmelina FALCONE 

  

 


